
 

 

 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N. 018 
 

Del 03/02/2015 
 
 
 
Il giorno 03/02/2015  alle ore 10.00 nella sede Aziendale di via San Giovanni del Cantone 
23, la sottoscritta Dott.ssa Mariella Martini, Direttore Generale dell’Azienda USL di 
Modena, nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale dell'Emilia 
Romagna n. 126 del 01.06.2012, dà atto dell’adozione del presente provvedimento 
relativamente all’oggetto sotto indicato. 
 
E’ incaricata la Dott.ssa Armanda Bignozzi della redazione del conseguente verbale in 
qualità di Segretario verbalizzante. 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione del Regolamento e nomina del Board Azi endale Ricerca e 
Innovazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE GENERALE 
 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 29 del 23 Dicembre 2004 avente per oggetto le 
norme generali sull’organizzazione ed il funzionamento del Servizio Sanitari Regionale, ed 
in particolare: 

• l’art. 1, comma 2, lettera h) in cui si afferma che il Sistema Sanitario Regionale si 
ispira, tra gli altri, al principio della valorizzazione delle risorse umane e 
professionali degli operatori, la loro partecipazione alle attività di ricerca e di 
formazione continua, nonché il loro coinvolgimento nei processi decisionali, anche 
attraverso le loro organizzazioni sindacali; 

• l’art. 3, in cui si attribuisce al Collegio di Direzione ampia autonomia di 
elaborazione e di proposta nei confronti del Direttore Generale per l’organizzazione 
e lo sviluppo dei servizi, per le attività di formazione permanente, di ricerca e di 
innovazione, ed in cui si ritiene necessario per lo svolgimento delle funzioni del 
Collegio il potenziamento e la riorganizzazione delle attività di formazione, ricerca 
e di gestione del rischio attualmente svolte in numerose aziende sanitarie 
attraverso uffici variamente denominati, generalmente collocati in staff alla 
Direzione Generale; 

 
VISTO il documento di attuazione del Piano Sociale e Sanitario 2008 – 2010, allegato alla 
delibera di giunta RER n. 1066/2009 del 27/07/2014 “La ricerca come attività istituzionale 
del SSR. Principi generali e indirizzi operativi per le Aziende Sanitarie”, contenente principi 
generali e indirizzi operativi per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia Romagna, in cui 
si stabilisce che ogni Azienda Sanitaria deve costituire un Board aziendale della ricerca; 
 
VISTA la Delibera del Direttore Generale n.112 del 23/08/2011 con cui è stato istituito il 
Board Aziendale Ricerca e Innovazione dell'Azienda USL di Modena, con la funzione di 
supporto tecnico al Collegio di Direzione per l’esercizio della funzione di governo 
aziendale delle attività di ricerca e innovazione, in grado sia di supportare l’elaborazione 
dei Piani Aziendali per Ricerca e Innovazione, sia di esercitare una funzione di vigilanza 
sul potenziale impatto di carattere organizzativo, gestionale, etico che le iniziative di 
ricerca e innovazione possono avere sull’operatività dei servizi; secondo quanto disposto 
dalla succitata DGR n. 1066/2009, ed approvato il “Regolamento del Board Aziendale 
Ricerca e Innovazione”; 
 
RITENUTO necessario rinnovare, vista la durata biennale del mandato, i componenti del 
Board Aziendale Ricerca e Innovazione, e di modificare la composizione dello stesso al 
fine di integrarne maggiormente le attività con l'assetto aziendale; 
 
PRESO ATTO che il Collegio di Direzione, nella seduta del 21 Gennaio 2015 ha proposto 
la seguente composizione del Board Aziendale Ricerca e Innovazione: 
 

• Ricerca e Innovazione tecnologica Dott. Massimo Garagnani, Dott.ssa Teresa Pesi 

• Ricerca e Innovazione clinica Dott. Carlo Di Donato, Prof. Marco Bertolotti 

• Ricerca e Innovazione Organizzativa Dott. Giorgio Lenzotti, Dott.ssa Federica Casoni 

• Formazione e rapporti con l'Università Prof. Paolo Nichelli, Prof. ssa Manuela Simoni 

• Integrazione socio sanitaria Dott. Massimo Marcon, Dott. Andrea Bergomi 



• Integrazione ospedale territorio Dott.ssa M. Grazia Bonesi, Dott.ssa Beatrice 
Menza, Dott. ssa Anne Marie Pietrantonio 

• Percorsi assistenziali Dott.ssa Viola Damen, Dott.ssa Valentina 
Solfrini 

• Ricerca e Innovazione delle 
Professioni Sanitarie 

Dott.ssa Iolanda Po, Dott.ssa Barbara Borelli 

 
 
Membri ex officio: 
 

• Direttore Sanitario (Presidente) 

• Responsabile Programma Ricerca e Innovazione 

• Direttore Sanitario Nuovo Ospedale di Sassuolo S.p.a 

• Direttore Medicina Legale e Risk Management 

• Direttore del Dipartimento Farmaceutico Interaziendale 

• Presidente Commissione Dispositivi Medici 

• Presidente Nucleo Operativo Provinciale Farmaci 

• Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza 

 
EVIDENZIATO che l’individuazione dei componenti del Board Aziendale Ricerca e 
Innovazione è avvenuta sulla base delle comprovate esperienze e competenze individuali, 
salvaguardando la rappresentatività di competenze multidisciplinari sia di natura clinica 
che organizzativo-gestionale; 
 
STABILITO che il Board Aziendale Ricerca e Innovazione può avvalersi di membri 
qualificati, esperti nelle materie o negli argomenti che formano oggetto di particolari 
questioni sottoposte al suo parere, nominati dal Presidente con compiti esclusivamente 
consultivi; 
 
PRECISATO che i membri del Board Aziendale Ricerca e Innovazione come individuati 
restano in carica tre anni e potranno essere riconfermati; 
 
RITENUTO inoltre opportuno procedere ad una revisione del "Regolamento del Board 
Aziendale Ricerca e Innovazione" attualmente vigente al fine di recepire le modifiche alle 
aree di competenza e alla composizione del Board; 
 
VISTO a tal proposito il testo del nuovo “Regolamento del Board Aziendale Ricerca e 
Innovazione”, allegato e parte sostanziale del presente atto, costituito da n. 5 articoli che 
disciplinano la materia; 
 
CONSIDERATO che si rende pertanto necessario approvare il suddetto Regolamento che 
sostituirà a tutti gli effetti quello ad oggi vigente;  
 



DATO ATTO che il Board Aziendale Ricerca e Innovazione opera nei termini riportati nel 
citato Regolamento e si avvale del supporto del Programma Ricerca e Innovazione; 
 
Su proposta del Direttore Sanitario 
 

D E L I B E R A 
 
a) di rinnovare il Board Aziendale Ricerca e Innovazione ai sensi della Delibera di Giunta 

della Regione Emilia Romagna n. 1066/2009 e dell’allegato “La ricerca come attività 
istituzionale del SSR. Principi generali ed indirizzi operativi per le Aziende Sanitarie 
della Regione Emilia Romagna in attuazione del Piano Sociale e Sanitario 2008 – 
2010”, con la seguente composizione: 

 

• Ricerca e Innovazione tecnologica Dott. Massimo Garagnani, Dott.ssa Teresa Pesi 

• Ricerca e Innovazione clinica Dott. Carlo Di Donato, Prof. Marco Bertolotti 

• Ricerca e Innovazione Organizzativa Dott. Giorgio Lenzotti, Dott.ssa Federica Casoni 

• Formazione e rapporti con l'Università Prof. Paolo Nichelli, Prof.ssa Manuela Simoni 

• Integrazione socio sanitaria Dott. Massimo Marcon, Dott. Andrea Bergomi 

• Integrazione ospedale territorio Dott.ssa M. Grazia Bonesi, Dott.ssa Beatrice 
Menza, Dott. ssa Anne Marie Pietrantonio 

• Percorsi assistenziali Dott.ssa Viola Damen, Dott.ssa Valentina 
Solfrini 

• Ricerca e Innovazione delle 
Professioni Sanitarie 

Dott.ssa Iolanda Po, Dott.ssa Barbara Borelli 

 
Membri ex officio: 
 

• Direttore Sanitario (Presidente) 

• Responsabile Programma Ricerca e Innovazione 

• Direttore Sanitario Nuovo Ospedale di Sassuolo S.p.a 

• Direttore Medicina Legale e Risk Management 

• Direttore del Dipartimento Farmaceutico Interaziendale 

• Presidente Commissione Dispositivi Medici 

• Presidente Nucleo Operativo Provinciale Farmaci 

• Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza 

 



b) di dare atto che i membri del Board Aziendale Ricerca e Innovazione come individuati 
restano in carica tre anni e potranno essere riconfermati;  

 
c) di dare atto che il Board Aziendale Ricerca e Innovazione può avvalersi di membri 

qualificati, esperti nelle materie o negli argomenti che formano oggetto di particolari 
questioni sottoposte al suo parere, nominati dal Presidente con compiti esclusivamente 
consultivi; 

 
d) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e che s’intendono qui riportate, il 

“Regolamento del Board Aziendale Ricerca e Innovazione” allegato e parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

 
e) di dare atto che dalla data di approvazione il Regolamento sostituirà a tutti gli effetti 

quello vigente, già superato nei contenuti; 
 
f) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l’Azienda 

USL di Modena; 
 
g) di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 è la 

Dott.ssa Barbara Casarini, AssistenteAmministrativo del Servizio Ricerca e 
Innovazione; 

 
h) di dare atto che il presente provvedimento è inviato al Collegio Sindacale e al Servizio 

Ricerca e Innovazione (ricerca.innovazione@ausl.mo.it)  
 

i) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale; 
 

j)  di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i. 

 
Il presente verbale, previa lettura e conferma, è firmato come segue: 
 
Parere favorevole 
 
IL Direttore Amministrativo 
      Dott. Marco Chiari 
 
 
     IL Direttore Sanitario 
    Dott. Giorgio Lenzotti 
Delib. n. 38 del 26/03/2013 
 

IL Direttore Generale 
 Dott.ssa Mariella Martini 

 
 
 
Il presente verbale consta di n° 05 pagine e di n° 01 allegato. 

    IL Segretario 
 Dott.ssa Armanda Bignozzi 



Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
11/02/2015 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

Inviato al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3, della L. R. n. 50/94 e s.m.i. 
nella data di pubblicazione. 

 

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 
 


